夏邑县打击和处置非法集资工作领导小组办公室按照
《防范和处置非法集资条例》（2021年国务院令第737号）、《商
丘市处置非法集资工作操作流程》（商处非领〔2012〕 1号）、
《商丘市预防和处置非法集资工作领导小组办公室关于规范非
法集资案件涉案财物处置工作的意见》（商处非办〔2016〕 45
号）有关规定，依据非法集资案件“三统两分”和公平、公
正、公开的处置原则，以保护集资参与人的利益，维护社会
稳定为前提。现将夏邑县财信投资管理有限公司非法集资涉
案资金兑付方案予以公告。

一、兑付对象：
已在公安机关报案且在审计报告中登记的夏邑县财信投

资管理有限公司集资参与人。
二、公告时间：
1.期限：自 2023年 2月 21日—2023年 3月 21日，逾期不

再受理。
2.受理时间：周一至周五上午 9:00—11:30，下午 3:00—5:

30，法定节假日不受理。
三、登记地点及联系方式：
登记地点：夏邑县东环路与一环路交叉口北 20米路西尚

客优酒店会议室。
联系方式：0370-6555977
四、所需材料：
1.集资参与人的有效身份证、户口簿或户籍证明原件及复

印件。
2.集资参与人因特殊原因不能到现场，委托他人办理的，

代理人提供委托书原件复印件、集资人身份证原件复印件、
代理人身份证原件复印件。

3.集资参与人死亡的需提供死亡证明、身份证原件
及复印件、遗产继承公证书原件及复印件或户口簿原
件、复印件和村委、居委会证明亲属关系的材料。

4.受兑付人提供能正常使用的中国建设银行夏邑支
行银行卡号。

五、兑付政策：
1.依法依规，按照司法审计结果以息抵本、按人核

算、按比例兑付。
2.以司法审计的账面集资款额，扣除已得本金和利

息后的受损金额认定为应予兑付的金额。
3.对司法审计结果有疑议者，应在登记期内提出，

交处置组处置，过期不予受理。
六、兑付方式：
本次登记公告结束后以银行转账方式集中兑付。
七、其他事项：
1. 前来登记人员请自觉佩戴口罩，自觉按次序

排队。
2.集资参与人应注意防范电话诈骗，处置工作组不

会通过电话、短信等方式向受害人提出转账、验资、交
费等要求。

3.如有其他意见或建议可书面向处置工作组提出。
4.公告之日起，请相互转告，逾期登记不确认者视

为放弃权利，后果自负。如发现弄虚作假、擅自伪造冒
领者，移交公安机关依法追究。

特此公告
夏邑县打击和处置非法集资工作领导小组办公室

2023年2月17日

关于夏邑县财信投资管理有限公司非法集资涉案资金兑付登记的公告

72023年2月17日 星期五
编辑：董 娜国内国际

民生 直通车

新华社北京2月15日电 中消
协 15 日发布的 2022 年全国消协组
织受理投诉情况分析显示，消费者
对互联网服务的投诉位居服务大类
投诉量前列。网购售后服务不
畅，在线培训退费承诺难履行，
在线会员服务“套路”多……针对
消费者在线上消费和购买服务时遇
到的新问题，中消协给出建议和消
费提示。

一些不良商家利用小程序，在
无第三方资金托管的情况下进行销
售或诱导私信交易，售后发生纠纷
便失联。一些不法经营者利用个人
社交账号，以自制官方店铺头像，
诱导消费者与之交易，有部分老年
消费者支付费用后发现上当受骗。
有的电商平台对外推出所谓平台特
卖店，而特卖店是在平台内“嵌
入”的另一个平台，一旦出现纠纷
就以此为由逃避自身责任。有的平
台“国际购”业务售后渠道不畅，

往往以“国际购”经营者在海外注
册不适用中国法律为由拒绝协调售
后，让消费者陷入维权困境。

中消协建议，加强对网络消费
新业态、新模式的研究，特别是小
程序购物、平台内“嵌入”平台、
频繁变更注册地址逃避监管、“国
际购”售后不畅等新问题，明确相
关经营者主体责任。

当前，各类在线培训服务多以
预付费形式进行销售，具有消费群
体广、销售金额大、服务次数多等
特点，存在较大的违约和跑路风
险。一些培训机构在课程中宣传

“考不过退费”，但后续不履行退费
承诺，引发消费者大量投诉。部分
培训机构编造虚假成功案例，诱导
学员贷款购买高价培训课程。

中消协建议，创新监管方式和
手段，利用大数据、人工智能加强对
在线培训机构的监管，加大对虚假
承诺等不良营销手段的处罚力度。

消费者在购买线上会员服务
时，额外支付会员费是为了更专业
的服务内容和更优质的消费体验，
但有的商家却一味追求利润，“套
路”收割消费者。

有的智能电视系统内各模块资
源相互独立，消费者连续充值却仍
无法观看全部视频内容，这种“套娃
式”收费引发消费者不满。一些婚
恋平台收取高额服务费，但实际服
务达不到约定标准，有的对会员信
息审核把关不严，甚至提供“婚托”
虚构交友、结婚需求欺骗消费者。
一些网络会员服务平台先诱导消费
者免费使用，到期后未向消费者充
分告知或有效提醒便自动续费。

中消协提示，消费者在选择会
员服务时要注意会员具体权益内
容，对于模糊表述要与商家确认并
留存证据，自身权益受到侵害时及
时向相关行政主管部门或消协组织
投诉。

解决线上消费和服务维权新问题
中消协发布消费提示

不不不不不不不不不不不不不不不不不不不不不不不不不不不不不不不不负春负春负春负春负春负春负春负春负春负春负春负春负春负春负春负春负春负春负春负春负春负春负春负春负春负春负春负春负春负春负春负春光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景光好时景
早春时节，天气渐暖，春色怡人，神州大地显现出一幅幅春光美景图。
◀2月15日，在湖北省宣恩县城兴隆老街，人们在梅花掩映下的吊脚楼前游玩。

新华社发 宋文 摄

▼2月14日拍摄的浙江省宁波市天一阁·月湖景区（无人机照片）。新华社发 胡学军 摄

新华社莫斯科2月16日电 俄罗斯常驻联合国副代表
波利扬斯基 15日在其社交媒体账号上发文称，鉴于“北
溪”天然气管道被炸事件出现新的细节，俄罗斯已向联合
国安理会提出申请，要求在莫斯科时间 2 月 22 日 23 时
（美国纽约时间22日15时）召开会议，讨论“北溪”天然
气管道被炸事件。

另据塔斯社15日报道，联合国大会将于纽约时间2月
22日 15时恢复召开有关乌克兰局势的特别会议，届时拟
表决反俄决议。

俄外长拉夫罗夫 15日在与外国驻俄媒体负责人举行
工作会晤时说，自去年9月以来，瑞典和丹麦方面一直没
有回应俄总理米舒斯京关于“北溪”天然气管道爆炸的信
件。拉夫罗夫认为这种“无礼”的无视行为反映出以美国
为首的西方试图掩盖自己对破坏天然气管道应负的责任。

拉夫罗夫还表示，“北溪”天然气管道被炸被视为
“德国天然气问题的最终解决方案”，其目的是防止德国陷
入“能源舒适区”，不让德国发挥独立自主的作用。他强
调，“北溪”事件非常符合美国所倡导的秩序，“美国并不
在乎其他国家，也不在乎盟友将面临什么困难”。

2022年9月底，由俄罗斯向德国输送天然气的“北溪
—1”和“北溪—2”管道位于瑞典和丹麦附近海域的部分
出现四处泄漏点。各方普遍认为这一事件系“蓄意破
坏”。俄罗斯曾多次呼吁共同调查，但遭西方国家拒绝。

俄罗斯申请召开安理会会议
讨论“北溪”管道被炸事件

新华社北京2月16日电 中国政府援助叙利亚抗震
救灾人道主义物资 15日运抵叙首都大马士革。据土耳其
和叙利亚政府及救援机构消息，土耳其南部靠近叙利亚边
境地区的强震已致两国超过4.1万人遇难。

中国驻叙利亚大使史宏微在交接仪式上说，此次运抵
的中国政府援助物资除急救包、棉服、帐篷、毛毯等紧急
救援物资外，还包括呼吸机、麻醉机、制氧机等灾后重建
急需的医疗设备，希望这些物资和设备能够帮助叙方克服
灾害影响，尽快恢复灾区正常秩序。

据土耳其阿纳多卢通讯社 15日报道，在土叙边境地
区强震发生228小时后，救援人员在土耳其安塔基亚市一
座倒塌的公寓楼废墟中成功救出一位母亲和她的一对子
女。另据土灾害和紧急情况管理局统计，6日强震后已发
生3858次余震，其中38次震级达5级以上。

土耳其总统埃尔多安 14 日晚在内阁会议后对媒体
说，地震已造成该国35418人死亡，另有超过10.5万人受
伤，其中1.3万余人正在住院治疗。

埃尔多安同一天在一次视频讲话中说，地震造成土耳
其 10个省份受灾，直接受灾人口达 1350万。救援人员从
废墟中共救出 8000多名幸存者。目前震区废墟清理工作
已经在展开。

另据叙利亚卫生部及联合国人道主义事务协调厅方面
最新统计数据，该国地震遇难人数已达 6400人，另有近
万人受伤。

土耳其外长恰武什奥卢 15日说，地震发生后，已有
76个国家和地区向土灾区派出救援和搜救队伍。土耳其
已接收3.6万顶帐篷，另有5.1万顶仍在运往土耳其途中。

恰武什奥卢 15日与到访的亚美尼亚外长米尔佐扬举
行联合记者会。恰武什奥卢说，土耳其发生地震后，亚美
尼亚向土派遣了一支 28人的搜救队，在土南部重灾区阿
德亚曼省参与搜救。此外，亚美尼亚还向土耳其运送了
100吨人道主义援助物资。

叙利亚总统巴沙尔 15日与约旦外交大臣萨法迪在大
马士革举行会晤，这是萨法迪 2011年以来首次访问叙利
亚。萨法迪表示，约旦将继续向叙利亚提供震后援助，同
时也将为政治解决叙利亚问题给予帮助。

世界卫生组织负责突发卫生事件的官员 15日表示，
反对派控制的叙利亚西北部地区医疗体系异常脆弱，他对
当地灾民状况表示非常担忧。

联合国秘书长古特雷斯 14 日呼吁国际社会捐资
3.97亿美元，为叙利亚地震受灾民众提供急需的人道主义
救援。

中国政府援助物资运抵大马士革
土叙两国地震遇难人数逾4.1万近期，广东、湖北、四川等省份实施职工医保门诊共济

保障改革，明确开展职工医保门诊统筹，按规定报销参保人
普通门诊费用，并同步调整职工医保个人账户计入办法。
围绕公众关心的焦点问题，“新华视点”记者采访了权威专
家和业内人士。

焦点一：个人账户的“钱”少了会影响医保待遇吗？

随着多地政策落地，不少参保人发现自己医保账户的
“钱”少了，担心会影响个人医保待遇。

据了解，近期多地出台的医保改革方案有共同点：职工
医保个人账户当期计入的金额有所变化。对在职职工而
言，原本由单位缴费划入的部分不再划入，被纳入统筹基
金；对退休人员而言，个人账户计入从过去的与本人养老金
挂钩，过渡到定额划入，定额标准与统筹地区改革当年人均
养老金挂钩。

单从账面上看，个人账户新计入的“钱”的确变少了，而
且有些人的降幅不小。这不禁让人疑惑，减少的“钱”去哪
儿了？会影响个人医保待遇吗？

“医保个人账户上的‘钱’减少，并不意味着参保职工医
保待遇的降低或损失。”中国社科院公共经济学研究室主任
王震说，个人账户减少的“钱”将转化为统筹基金“大池子”
的增量，用来承担以往个人账户“小池子”需要支付的普通
门诊费用，且个人账户之前的累计结存仍归个人使用，实现
保障“增量”。

2021年 4月，国务院办公厅印发《关于建立健全职工基
本医疗保险门诊共济保障机制的指导意见》，明确调整统筹
基金和个人账户结构后，增加的统筹基金主要用于门诊共
济保障，提高参保人员门诊待遇。这也就是说，改革后，以
前不能报销的普通门诊费用可以报销了。

焦点二：改革职工医保个人账户是因为统筹基金
没钱了吗？

有质疑声认为，改革职工医保个人账户是因为统筹基
金没钱了，要用个人账户“补窟窿”。对此，专家表示，这是
由于对我国医保基金收支情况不清楚而产生的误解。

数据显示，2021年职工医保统筹基金收入 11864亿元，
支出9321亿元。也就是说，统筹基金不仅收支平衡，而且略

有结余，所以“统筹基金没钱了”并不成立。
既然如此，有公众疑惑，为何把个人账户的“钱”转到统

筹基金，用于门诊共济保障，让别人花自己的“钱”？
“医疗保险归根到底是一种社会保险，这就意味着它具

有互助共济、责任共担、共建共享的性质。”王震说，参保人
年轻时得病少，到年老时容易生病，看病吃药仅依靠个人账
户积累是有限的，把大家的钱放在一起，可以实现用大数法
则化解社会群体的风险，更大范围满足公众医疗需求。

王震说，调整个人账户是调减当期计入，没有动个人的
历史结存。要认识到，无论是个人账户还是统筹基金，都属
于已经缴纳的医疗保险费用，是用于解决公众防病、治病问
题而筹集、分配和使用的“钱”。

改革前，个人账户无法给别人使用，“有病的不够用、没
病的不能用”，这就逐渐出现了过度沉淀、共济性不够、欺诈
骗保等弊端。

“在医保战略性购买的框架下，优化门诊保障待遇是结
构性调整。”国家卫健委卫生发展研究中心医疗保障研究室
主任顾雪非介绍，这是在不另外筹资、不新增单位和个人缴
费负担的前提下，提高门诊保障水平。

焦点三：个人账户改革对老年人有什么影响？

有一些老年人看到改革后个人账户“钱”少了，担心看
病吃药使用受限。

指导意见明确，普通门诊统筹保障水平以 50%起步，并
要求各地在此基础上对退休的老年人再给予倾斜支付。

以呼和浩特市为例，在开通门诊统筹保障后，退休人员
门诊支付比例提高，各级医疗机构在原办法的基础上提高
5%，同时进一步提高门诊统筹年度最高支付限额，退休人员
待遇支付由原来的4000元提高到6000元，高于在职职工。

此外，在普通门诊保障健全之前，不少地区先行建立了
门诊慢特病保障机制，用统筹基金支付常见于老年人的慢
性病、特殊疾病在门诊发生的费用。近期，一些地方适当扩
大门诊特殊病病种。如江苏南京在原 4大类门特病种基础
上，新增9类病种；武汉将高血压、糖尿病等慢性病特殊疾病
病种由28类增加到37类，基本病种从32种增加到70种等。

通过对多地职工医保个人账户改革方案的对比，还可
以发现一个共同点——个人账户使用范围拓宽，使用主体

从个人扩宽到配偶、父母、子女等，对象范围从药品支付到
医疗器械、医用耗材等。这对老年人来说更是个利好。

顾雪非表示，改革后，参保人可以把个人账户的“钱”用
给老人等其他家庭成员，形成家庭内部“小共济”，提高家庭
应对医疗风险能力。

焦点四：如何提高百姓对改革的获得感？

随着各地改革方案落地，也有人对改革提出意见：以前
在家门口药店买药，现在为了报销还要跑到定点医疗机构
门诊挂号；门诊统筹报销设置起付线、最高支付限额，保障
力度不如住院报销等。

“参保人对改革感受最为直观。”顾雪非说，为了让改革
红利真正惠及最广大群众，需要充分考虑对老百姓、医药
机构等利益相关方的影响，多方共同发力，方便老百姓就
医购药。

根据相关部署，职工医保门诊共济保障改革将通过3年
完成。目前，大多数地区已经公布职工医保个人账户改
革、门诊共济保障机制的实施细则，但各地经济发展水平、
医保统筹力度等情况存在差异，相应的改革策略与举措不
尽相同。

受访专家与业内人士建议，要切实回应群众提出的合
理诉求，在提高医疗保障服务的便捷性和可及性、加强政策
解读等方面着手，切实破解群众求医问药难题。

“改革过程中存在不同声音是正常的。”王震说，改革政
策效益的显现也需要时间，要同步推进协同配套服务，如合
理调整门诊报销的起付线与最高支付限额、尽快将符合条
件的定点零售药店纳入门诊统筹、探索将符合条件的“互联
网＋”医疗服务纳入保障范围等。

不少地区采取分步调整，促进政策平稳过渡。也有一
些地区降低门诊报销起付线、提高报销限额等，如广州在门
诊报销由月度限额调整为年度限额的基础上，提高了报销
金额；北京不再设置医保门诊最高支付限额。

记者了解到，截至发稿时，一些地方已进一步优化有关
配套措施。武汉市医保局发布公告，在前期已经公布的
1000多家零售药店试点的基础上，将第三批 4065家定点零
售药店纳入职工医保门诊统筹保障范围。

（新华社北京2月15日电）

权威专家解读职工医保改革热点
视野环球